
V dnešním čísle najdete: • zprávy z obce • základní a mateřská škola • hasiči • myslivci  
• kultura • sport • různé

SLOVO STAROSTY
Jsem moc rád, že z tohoto místa mohu pochválit 

všechny občany, kteří si zakoupili nádoby na tříděný 
odpad. Svým počinem učinili první krok k finančním 
úsporám za svoz odpadů z naší obce. Je smutné, 
že pár desítek odpůrců nám tuto snahu hatí a zatím 
se nám kýžený výsledek nedostavil. Protože se toho 
o odpadovém hospodářství dozvíte uvnitř našeho 
okénka více, nebudu dále tuto problematiku komen-
tovat a všem uživatelům těchto nádob popřeji poho-
dlné třídění.

Jako každý rok Vás chci pozvat na kulturní akce 
pořádané spolky z naší obce, obcí, ale i soukromými 
osobami. Věřím, že každý si vybere a svou účastí 
podpoří kulturu v naší obci. Moc děkuji všem, kteří 
kulturu tvoří nebo se na ní jakkoli podílejí. Zaslouží si 
velký dík a podporu od nás všech. O veškeré kultuře 
se dozvíte v odpadovém kalendáři a také z mobilní 
aplikace, kterou využíváte v hojném počtu.

Přeji také všem studentům a žákům klidné prožití 
prázdnin a všem našim paním učitelkám a ostatnímu 
nepostradatelnému personálu, aby si odpočali a na-
brali sílu starat se opět o naše poklady.

Přeji všem pohodové léto a dětem krásné dlouhé 
prázdniny, prožité ve zdraví.

Tomáš Šťastný

SLAVNOSTNÍ PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE  
S blížícím se koncem školního roku nastává čas, kdy 

se již tradičně naši prvňáci vydají na cestu do obecní 
knihovny. Malí prvňáčci už znají celou abecedu a začí-
nají sami číst. Takový skok a pokrok se musí náležitě 
oslavit. Jak jinak, než pasováním na opravdové čtenář-
ky a čtenáře😊. V úterý 4. června jsme tedy navštívili 
bystřeckou knihovnu, kde nás vyhlíželi paní knihovnice 
Ludmila Benešová a pan starosta Tomáš Šťastný. Před 
samotným pasováním čekaly na děti úkoly, kterými pro-
kázaly své čtenářské dovednosti. Z písmenek poskládaly 
nápis, pohádky z lesa, přečetly kartičky s názvy stromů, 
správně k nim přiřadily skutečné větvičky, pomocí indicií 
vyluštily hádanky o přírodě. Po zdolání všech písmenko-
vých nástrah byli prvňáčci panem starostou pasováni na 
čtenáře. Jako vzpomínku na tento den jim paní knihov-
nice předala moc milý dárek s věnováním obce Bystřec. 
Byla to pohádková knížka od spisovatelky Zuzany Po-
spíšilové „Lumpíček a Rošťanda“, o dvou neposedných 
skřítcích, jedné lesní škole a spoustě zajímavostí o příro-
dě. Naše první třída je plná malých přírodovědců a bada-
telů, proto věřím, že tato nová knížka bude rozvíjet jejich 
chuť do dalšího čtení a objevování.     

Protože někteří, z dětí byly v knihovně poprvé, dostaly 
také prostor knihovnu si prohlédnout, prolistovat si příbě-
hy s obrázky, které jim padly do oka. Prvňáčci měli mož-
nost si u paní knihovnice vystavit průkaz čtenáře, vybrat 
si a vypůjčit další knížku.

Do školy jsme se vraceli spokojeni s náručemi plnými 
knížek, odhodláním pustit se rychle do čtení a být dob-
rými čtenáři 😊

Velmi děkujeme za čas, přípravu a zakoupení knižního 
dárku paní knihovnici, panu starostovi a obecnímu úřadu.

za 1. třídu tř. uč. Mgr. Andrea Költö



2

SPOLEČNÉ DOPOLEDNE S DĚTMI ZE ZŠ 
A MŠ BYSTŘEC

Léto se blíží a s ním i svátek všech dětí. Poslední 
květnový den děti a žáci ZŠ Lanškroun z budovy Olbra-
chtova vyrazili za svými kamarády ze ZŠ a MŠ Bystřec, 
aby s nimi strávili dopoledne a oslavili tak společně 
Dětský den. Tentokrát byl ve znamení Moře a v tom-
to duchu byly pro děti připravené různé druhy tvoření. 
Nechyběly ani venkovní aktivity procvičující manuální 
zručnost a program v tělocvičně, na které se naši žáci 
vždy těší. Společné aktivity, tanec, zpěv a hry ukazují 
zdravým žákům, že i handicapovaní žáci umí mít ra-
dost ze života a ledacos zvládnou. Učí se tím většímu 
sociálnímu cítění a také toleranci, pokud jim „ne příliš 
vhodně“ zasahují do jejich her. Handicapovaní žáci vní-
mají dobrou atmosféru školy, vyzkouší si různé aktivity 
v jiném prostředí, což je pro ně důležité a v neposlední 
řadě mají radost z chutného pohoštění, které je pro ně 
vždy připraveno. Spolupráce mezi oběma školami trvá 
již 16 let. Žáci se mohou radovat ze společných chvil 
dvakrát ročně. Pravidelně to bývá na Vánočním tvoře-
ní a Dětském dni. Děkujeme paní ředitelce Mgr. Evě 
Maňkové za milé a vstřícné přijetí a všem zaměstnan-
cům za připravené aktivity a občerstvení.

DEN DĚTÍ SE SPECIÁLNÍ ŠKOLOU 
V pátek 31. 5. nás již podruhé v letošním školním 

roce navštívily děti ze Speciální školy Lanškroun. Bě-
hem prvního setkání jsme oslavili začátek adventu. 
Tentokrát byl na programu DEN DĚTÍ. V duchu blíží-
cích se prázdnin jsme zvolili téma vody. Družinka uvíta-
la naše milé hosty krátkým programem a po společné 
námořnické písničce už na děti čekala připravená po-
hybová, hrací a tvořící stanoviště. Pět smíšených týmů 
se v nich postupně vystřídalo. Děti ze Speciální školy 
si na památku pokreslily hrnečky pomocí jednoduchý-
mi symboly léta, zastavily se na sladkém občerstvení 
v naší mini školní kavárničce, protáhly se v tělocvičně, 
venku před školou si ve spolupráci našich dětí vyzkou-
šely obratnost, postřeh a motoriku na různých disciplí-
nách např. házení, chytání rybiček,… Bohužel v 10.00 
se naši kamarádi museli rozloučit a odejít na autobus. 
Zamávali jsme si a naše děti ještě v oslavě DNE DĚTÍ 
pokračovaly. Každý měl za úkol vyrobit z molitanové 
houbičky a dalších pomůcek vlastní loďku s námoř-
níkem. Na závěr dopoledne se všichni opět sešli za 
tělocvičnou, kde si v nafukovacím bazénu loďky pustili 
na vodu a vyzkoušeli je. Tak ještě pár týdnů a můžeme 
vyplout na prázdniny, vstříc dobrodružství a dalším no-
vým setkáním.

uč.1.třídy Mgr. Andrea Költö

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH CYKLISTŮ 
Z naší třídy jsme sestavili jeden soutěžní  tým ve 

složení Matouš Richterjörk, Milan Krátký, Olivie Jun-
ková a Dominika Vaníčková a 13. května se zúčast-
nili oblastního kola na dopravním hřišti v Lanškrouně. 
První disciplína byla teoretická část – test z doprav-

DEN RODINY 
V naší základní škole proběhl ve středu 15. 5. den 

rodiny. Sešly se děti s rodiči, prarodiči i dalšími příbuz-
nými a společně mohli strávit odpoledne v naší škole. 
Letos na ně čekaly tvořivé dílničky uvnitř i venku, ka-

várnička s občerstvením a představení flétnového a pě-
veckého sboru, foto koutek, hry. V dílničkách si vyrobili 
klíčenku, zasadili bylinky, vyzkoušeli modrotisk a po-
malovali si hrnečky. Doufáme, že si všichni odpoledne 
společně užili, děkujeme za štědré příspěvky a těšíme 
se na viděnou při dalším setkání. 

Za všechny pracovníky ZŠ Petra Křivohlávková

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

ZÁPIS DO ZŠ BYSTŘEC
15. 4. 2024

Průvodcem zápisu do naší bystré školy byl letos ko-
courek Fiškus. Ten pro budoucí prvňáčky nachystal ně-
kolik zábavných úkolů z prostředí farmy a nenápadně 
tím otestoval jejich vyjadřování, logické myšlení, práci 
s psacím náčiním, pohybovou obratnost a mnohé dal-
ší dovednosti. Do první třídy nám příští rok nastoupí 
devatenáct dětí. Zápis zvládly velmi dobře a prokázaly 
tím, že jsou pro nástup na další stupeň vzdělání dosta-
tečně připraveni (někteří by s chutí nastoupily i dříve, 
než v září 😊). 

V květnu se spolu s paní učitelkou přišli předškoláč-
ci podívat do školy. S novým školním prostředím se 
tím mohou více skamarádit a také jim prvňáci ukázali  
a předvedli, co vše se od září stihli naučit. 

E. Vaníčková



3

rok u nás. Děkujeme za skvělé fandění našim spolužá-
kům ze 4. a 5. třídy - pohár patří i vám. Hráčům v příš-
tím roce přejeme hodně štěstí a dobrou herní taktiku.

                                                 Žáci 4. a 5. ročníku

SETKÁNÍ 5. ROČNÍKŮ V HORNÍ ČERMNÉ
Od září změníme školu, a proto jsme se jeli 21. květ-

na skamarádit s budoucími spolužáky. Čekalo nás 
spoustu seznamovacích her,  zábavných aktivit a poví-
dání. Kamarádi z Horní  Čermné nás provedli po škole 
a seznámili jsme se s paní učitelkou Němcovou, která 
bude naší třídní. Pak jsme šli hrát vybíjenou. Tělocvič-
nu tam mají moc hezkou. A mají tam i horolezeckou 
stěnu.

      Ester Šmídová, 5. ročník
PRAHA

V úterý 4. června byli 
žáci ze 4. a 5. třídy na 
školním výletě v Pra-
ze. Jeli jsme vlakem  
a to už byl pro nás vel-
ký zážitek. Dalším zá-
žitkem byly eskalátory  
a hlavně metro, pro-
tože hodně dětí bylo  
v metru poprvé. Prv-
ním cílem byl Pražský 
hrad, ke kterému jsme 
šli po Starých zámec-
kých schodech. V are-
álu hradu jsme pro-
zkoumali Zlatou uličku, 
Vladislavský sál, skle-
pení  se spoustou za-
jímavých věcí a také 
Katedrálu. Měli jsme štěstí, protože se zrovna střídala 
hradní stráž. Pak jsme šli pěšky na Petřín. Hodně dětí 
si vyzkoušelo tvořit obří bubliny. Z Petřína jsme jeli la-
novkou. Parkem podél Vltavy jsme došli až na Karlův 
most, pak na Staroměstské náměstí. Na Václavském 
náměstí jsme se nejvíc těšili do Mc Donaldu. A proto-

že jsme měli ještě čas, nasedli jsme na metro a projeli 
jsme se po červené trase na konečnou a zpět. Výlet se 
mi moc líbil.

                 Lucie Tejklová, 5. ročník

ních situací a značek. Ve druhé části jsme plnili jíz-
du podle pravidel na dopravním hřišti. Třetí část byla 
zdravověda. Já jsem ošetřoval zranění  ruky, ve které 
byl vražený cizí předmět. Dominika ošetřovala zlome-
nou ruku, Oli a Mili se museli postarat o zraněného  
v bezvědomí. Ve čtvrté části nás čekala jízda zruč-
nosti s překážkami. Celkově jsme obsadili 4. místo. 
Byl to zábavný den a přál bych ho prožít všem.

                                       Matouš Richterjörk, 5. ročník

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V LANŠKROUNĚ
Tak jako každý rok i letos v dubnu se naši čtvrťáci a 

paťáci zúčastnili výcviku na dopravním hřišti v Lanškrou-
ně , kde si mohli vyzkoušet a nacvičit jízdu na kole po 
mini silnicích s dopravním značením. Strávili jsme tam 
celé dopoledne a žáci dostali na závěr řidičský průkaz. 

O PUTOVNÍ POHÁR
Na středu 15. května jsme se hodně těšili, protože 

nás čekal zápas ve vybíjené. Turnaje se zúčastnily tři 
týmy ze základní školy z Bystřece, z Horní Čermné  
a z Výprachtic. Náš tým si moc přál obhájit loňské ví-
tězství a to se nám také podařilo. Pohár zůstane další 



4

DEN S MYSLIVCI – 10. 5. 2024
I letos byli žáci naší školy pozváni na program  

s mysliveckou tématikou. Začínalo se uvnitř myslivny 
poučným vyprávěním o zvěři s ukázkami různých tro-

fejí, vábniček a dalších 
zajímavých předmětů. 
Po opékání špekáčků se 
děti rozdělily do družstev 
a postupně putovaly při-
pravenými stanovišti, 
kde si vyzkoušely střelbu 
z luku a ze vzduchovky, 
jinde běhaly a zároveň 
doplňovaly přírodověd-
ně laděný kvíz, nebo si 
zkoušely znalosti v otáz-
kách z oblasti myslivosti. 
Pestrý, zábavný a záro-
veň i poučný program 
se nám všem velmi lí-
bil, a ještě jednou tímto 
děkujeme za pozvání  
a pohoštění.

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Máme tu závěr školního roku a s ním velké těšení na 

letní prázdniny. Během druhého pololetí jsme se dál 
věnovali zvířátkům, o kterých jsme si nejen povídali, ale  
i vyhledávali různé informace, pouštěli zajímavá videa 
a vytvářeli obrázky. Chlapce asi nejvíc zaujali dinosau-
ři, děvčata zase motýli. Na jaře jsme také pořádali be-
sedu s ornitologem panem Hamplem, který nám poho-
vořil o své práci, o našich nejznámějších ptácích a také 
třeba o kroužkování. Dále jsme se věnovali svátkům  
a významným dnům – třeba velikonočnímu tvoření, re-
cyklování ke Dni Země, pokusy k 30. dubnu nebo jsme 
vyráběli keramické srdíčko pro maminky. Také jsme se 
přidali s písničkou a básničkami na Vítání občánků.  
V červnu jsme si připomněli letní olympijské hry, které 
se budou o prázdninách konat v Paříži a s dětmi uspo-
řádali malý sportovní trojboj. 

Velmi povedená byla květnová návštěva z organi-
zace Pes pro Tebe. Paní Drozdová z farmy Lišmen  
(v obci Lesnice u Zábřeha na Moravě) cvičí mnoho let 
pejsky – asistenční, na canisterapii i policejní. Přijela  
i s psími parťáky – dětem předvedli ukázky, jak pejsek 
pomáhá nevidomým, neslyšícím nebo i lidem na inva-
lidním vozíku. Pan policista s dalšími pejsky předvedl, 
jak vyhledávají výbušniny nebo návykové látky. Moc 
jsme ocenili informace o tom, jak se chovat když potká-
me agresivního psa nebo co dělat při napadení. Všem 
se to moc povedlo a těšíme se na další návštěvu.

Přejeme rodičům i dětem povedené letní prázdniny 
plné pohody a krásných zážitků!

Za školní družinu Lída Šlesingrová

PODĚKOVÁNÍ:
Chtěla bych touto cestou poděkovat paní vedou-

cí učitelce Janě Vašíčkové, která v naší školce pra-
cuje od roku 1981. Děkuji ji za všechny ty roky, kdy 
s láskou a trpělivostí vedla děti, pomáhala jim obje-
vovat svět kolem sebe a rozvíjet jejich dovednosti. 
Přeji jí za kolektiv pracovníků školy hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti do další etapy života.

Eva Maňková

Školní rok se chýlí ke konci a já bych chtěla touto 
cestou také poděkovat všem pracovníkům školy za 
jejich práci a popřát jim pěknou dovolenou s načer-
páním nových sil. 

Dětem  přeji samé jedničky na vysvědčení  
a krásné prázdniny plné  sluníčka.

                                      Eva Maňková



5

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Pomalu se blíží konec školního roku a s tím spojené 
i akce. Proběhlo odpoledne pro maminky, na kterém 
děti společně s maminkou malovaly obrázky na tašku. 
Čeká nás ještě odpoledne s tatínkem, slavnostní pa-
sování na školáka a aktovkový den. A teď již k akci, na 
kterou se těšily všechny děti.

V úterý 4. 6. jsme jeli na výlet. Tentokrát jsme si  vy-
brali Faunapark v Horní Lipové. Děti měly možnost vi-
dět papoušky, opičky, surikaty,  lamy, klokany,  mývaly, 
tygra usurijského či pumu americkou. Jedná se o ma-
lou soukromou ZOO. 

DÁLE NÁS ČEKALA CESTA ZA POKLADEM
V horském prostředí Jeseníků se nachází lesní sa-

moobslužný bar, který v sobě skrývá mnoho překva-
pení. Cesta k němu je asi 2 km dlouhá a ne úplně 
jednoduchá. Vede totiž do kopce, ale je zpříjemněná 
odpočívadly a přístřešky. Děti  cestou počítaly kolik 
uvidí zajíčků, houbiček či budek pro ptáčky. Také si 
vyzkoušely prolézačku z větví či hod šiškou na cíl 
nebo překážkovou dráhu.

Základní Lesní bar je vybaven množstvím poseze-
ní, ohništěm a speciálními žlaby, kde je možné osvě-
žit se pramenitou vodou, či nápoji, které jsou zde  
k dispozici. Připravit si zde můžete kávu i čaj a k ob-
čerstvení jsou zde k dispozici drobné pochutiny. Za 
volně přístupné občerstvení tu platíte do pokladničky.

Připadali jsme si jako v pohádce a jak to tak v po-
hádkách bývá, hledali jsme schovaný poklad.

Ale nejprve jsme se museli posilnit. Jak jinak, než 

dobrým řízkem a sladkou dobrůtkou nakonec. Děti 
byly nedočkavé, kdy už konečně začnou poklad hle-
dat. Nikdo nevěděl jaký, ani, kde se skrývá. Hleda-
li úplně všichni. A měli štěstí, pod kořeny stromu se 
ukrývaly zlaťáčky. To bylo radosti!

Už je červen, je to tak, začalo nám léto,
vezmi triko, kraťasy, kšiltovku a je to.

Krásné prázdniny plné zážitků  
Vám přeje kolektiv MŠ.

J. Vašíčková, učitelka



6

CESTA DO VELKÉ BRITÁNIE
V sobotu 27. dubna jsme se s 27 žáky naší školy  

a žáky ZŠ Damníkov a ZŠ Výprachtice vydali do Vel-
ké Británie - za Harry Potterem a mořem. Čekala nás  
22 hodin dlouhá cesta. Většinu času jsme strá-
vili v autobuse, přes průliv La Manche jsme jeli 
trajektem.

V neděli bylo po přejezdu z přístavu Dover na 
programu lázeňské pobřežní letovisko Brighton. 
Tady jsme mohli v obřím akvárium Sea Life obdi-
vovat zástupce mořských živočichů od těch nej-
menších po ty větší.

Kromě mořského centra jsme se v Brigtonu 
prošli po pobřeží, navštívili zábavní molo Palace 
Pier a nechali se vyvézt do výšky 162 metrů na 
vyhlídkové věži British Airways i360. Tamní vý-
hledy byly vzhledem ke slunečnému počasí úchvatné.

V pondělí jsem se z Londýna, kde jsme byli ubyto-
vaní v rodinách přesunuli ke Stonehenge - pravěkému 
kamennému monumentu asi 5 000 let starému, který 
je nejstarším známým kalendářem.

Druhým zastavením pondělního dne bylo historické 
město Salisbury s úžasnou raně gotickou katedrálou 
za 13. století, ve které je uložena Velká listina svobod 
(Magna charta libertatum) z roku 1215.

Svět Harryho Poterra nás pohltil v úterý 30. dubna. 

ZŠ HORNÍ ČERMNÁ

Studia Warner Bros na okraji Londýna nám ukázala 
prostředí, kde 10 let vznikaly filmy o HP. Vstoupili jsme 
do Velké síně a následně prošli mnoha místy známými 
z příběhů o Harry Potterovi. Co jsme viděli? Nástupi-
ště 9 a ¾, banku Gringottových, Brumbálovu pracov-
nu, domácnost Weasleyových, Příčnou ulici, skleník  
s mandragorami, Hagridovu chýši…. 

Středeční den a centrum Londýna - moc jsme se 
na tento den těšili. Prohlídka londýnských dominant 
začala plavbou po Temži. Následně jsme se vydali  
k Trafalgar Square, Piccadilly Circus, Buckingham Pa-
lace, přes cvičiště královské gardy k Downing Street, 
kde sídlí britský premiér. Minuli jsme Westminster 
Abbey, Alžbětinskou věž s Big Benem, Houses of Par-
liament a skončili u London Eye. Projížďka opět nabíd-
la výhledy na obrovské město, které patří mezi nejna-
vštěvovanější města světa. 

Metrem jsme se od London Eye vrátili k autobusu  
a vydali se opět na dlouhou cestu domů. Ale nadšení, 
spokojení, s mnoha zážitky…. Prostě stálo to za to! 

Šárka Fišerová, Jana Beranová



7

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

KONANÉHO DNE 20. 3. 2024 
Přítomni: Zdeněk Dytrich, Jiří Hrdina, Iveta Macháčková, 
Jiří Matějka, Václav Matějka, DiS., Milan Mrázek, Milada Mu-
láčková, Tomáš Pavlíček, Václav Pecháček, Miroslav Seidl-
man, Ing. Tomáš Šťastný, Milan Tejkl, Martin Tomeš, DiS., 
Ing. Jaroslav Urban, Ph.D.
Omluveni: Ing. Lukáš Novák,
Zastupitelstvo schvaluje:
Navrhovatelé: Ing. Tomáš Šťastný, Jiří Matějka
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
1. Ověřovatelé zápisu: Václav Matějka, DiS., Milada Mu-
láčková
Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  1
2. Program a doplnění programu jednání.
2.1. Volba Ověřovatele zápisu
2.2. Schválení programu jednání
2.3 Finanční záležitosti
2.3.1 Účetní závěrka obce k 31. 12. 2023
2.3.2 Hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2023
2.3.3 Rozpočtové opatření č. 1
2.3.4 Darovací smlouva ZŠ Horní Čermná
2.3.5 Smlouva o poskytnut finančního příspěvku z rozpočtu  
 obce Bystřec
2.4 Pozemkové záležitosti
2.4.1 Znalecký posudek - ocenění na pozemky p. č. 174/12  
 a p. č. 237/15
2.4.2 Znalecký posudek – ocenění RD čp. 301, včetně 
 pozemku p. č. 1208/2
2.4.3 Směna pozemků
2.4.4 Záměr prodeje pozemků p. č. 174/12 
2.4.5 Záměr prodeje pozemků p. č. 237/15
2.4.6 Záměr prodeje nemovitosti čp. 301, včetně pozemku 
 p. č. 1208/2
2.4.7 Záměr směny pozemků 1/2024
2.4.8 Předběžná nabídka ceny za směnu pozemků v lokalitě 
 bývalého zemědělského střediska v Bystříčku
2.4.9 Návrh smlouvy směnné dle návrhu GP a nabídnuté  
 ceny za rozdíl ve směňovaných plochách jednotlivými 
 stranami smlouvy.
2.4.10 Návrh smlouvy směnné dle návrhu GP s p. KV
2.4.11 Návrh smlouvy kupní – pozemky 174/12 a 237/15
2.4.12 Návrh smlouvy kupní – čp. 301
2.5 Různé
2.5.1 Dodatek ke smlouvě pro umístění Z-Boxu
2.5.2 Smlouva o nájmu prostor pro umístění Parcelboxů
2.5.3 Poděkování Zdravotní klaun
2.5.4 Poděkování Albertinum, o.l.ú., Žamberk
2.5.5 Údržba účelové komunikace u čp. 209
2.6 Činnost obce a Rady obce
2.6.1 Činnost Rady obce
2.6.2 Činnost obce a obecního úřadu
2.7 Diskuze
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3. Finanční záležitosti
3.1. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje účetní závěrku  

obce k 31. 12. 2023. Protokol o schválení účetní   
závěrky je přílohou

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.2. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje celoroční hospo-

daření obce a závěrečný účet obce za rok 2023 „bez 
výhrad“. Návrh závěrečného účtu je přílohou.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

18:13 Ze zasedání odchází Václav Pecháček
3.3. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje rozpočtové opat-

ření č. 1. dle přílohy. 
Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.4. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje darovací smlou-

vu Základní škole Horní Čermná. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.5. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje smlouvu o poskyt-

nutí finančního příspěvku z rozpočtu obce Bystřec na rok 
2024 na sportovní činnost SDH Bystřec. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  - 1
4. Pozemkové záležitosti
4.1. Zastupitelstvo obce Bystřec bylo seznámeno s odbor-

ným posudkem – oceněním pozemků p. č. 174/12 a 
237/15, které chce obec Bystřec nabídnout jako staveb-
ní parcely.

Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.2. Zastupitelstvo obce Bystřec bylo seznámeno se zna-

leckým posudkem – oceněním nemovitosti čp. 301, 
včetně pozemku p. č. 1208/2, kterou chce obec Bystřec 
nabídnout k prodeji, trvalému bydlení

Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.3. Zastupitelstvo obce Bystřec bylo seznámeno se smě-

nami pozemků dle GP č. 1160-9/2024 a dle GP 1168-
032/2024

Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
18:45 Na zasedání se vrací Václav Pecháček
4.4. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje záměr prodeje 

nemovitosti č. 1/2024 - pozemek p. č. 174/12. Pozemek 
pro nemovitost k trvalému bydlení. Návrh kupní smlou-
vy přílohou.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.5. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje záměr prodeje 

nemovitosti č. 2/2024 - pozemek p. č. 237/15. Pozemek 
pro nemovitost k trvalému bydlení. Návrh kupní smlou-
vy přílohou.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.6. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje záměr prodeje 

nemovitosti č. 3/2024 – nemovitost čp. 301, včetně po-
zemku p. č. 1208/2. K trvalému bydlení. Návrh kupní 
smlouvy přílohou.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.7. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje záměr směny 

nemovitostí č. 1/2024 – směna pozemku v bývalém ze-
mědělském středisku v Bystříčku 

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.8. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informaci 

o navrhnuté ceně na vyrovnání za rozdílovou plochu 
při směně pozemků v bývalém zemědělském středisku 
v Bystříčku. Zemědělská a.s. navrhuje 30 Kč za metr 
rozdílové plochy.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.9. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje smlouvu směn-

nou se Zemědělskou a.s. Bystřec na směnu pozemků 
dle návrhu GP č. 1160-9/2024. Cena za vyrovnání roz-
dílu ve směňovaných plochách bude dle návrhu ve výši 
30,00 Kč/m2 rozdílové plochy. Před podpisem smlouvy 
bude doložen GP, potvrzený oprávněnými osobami. 
Návrh smlouvy přílohou.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.10. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje smlouvu směn-

nou s p. KV na směnu pozemků dle návrhu GP č. 1168-
032/2024. Směňované plochy se plošně rovnají. Před 
podpisem smlouvy bude doložen GP, potvrzený opráv-



8

něnými osobami. Návrh smlouvy přílohou.
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.11. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje návrh smlouvy 

kupní k prodejům pozemků p. č. 174/12 a 237/15. Dle 
přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.12. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje návrh smlouvy 

kupní k prodeji čp. 301. Dle přílohy
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5. Různé
5.1. Zastupitelstvo obce schvaluje dodatek ke smlouvě pro 

umístění Z-Boxu
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.2. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje smlouvu o nájmu 

prostor pro umístění Parcelboxů 
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.3. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí poděková-

ní za podporu společnosti Zdravotní klaun, o.p.s..
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.4. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí poděko-

vání za podporu společnosti ALBERTINUM, odborný 
léčebný ústav, Žamberk

Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.5. Zastupitelstvo obce Bystřec projednalo žádost p. SU ve 

věci údržby kolem cesty do místní lokality V Kotli.
Výsledky hlasování: Pro  -  14 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
6. Činnost obce a Rady obce
6.1. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informa-

ce o činnosti Rady obce za uplynulé období – zápisy 
RO/15/2023, RO/01/2024 a RO/02/2024.

Výsledky hlasování: Pro – 14  Proti  - 0   Zdrželi se  - 0
20:00 Ze zasedání odchází Milan Mrázek
6.2. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informace 

o činnosti obce a obecního úřadu za uplynulé období.
Výsledky hlasování: Pro  -  13 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
7. Diskuze
7.1. Kulturní aktivity
7.2. Zastupitelé byli seznámeni s termíny řádných jednání za-

stupitelstva obce - 19. 6. 2024, 25. 9. 2024 a 18. 12. 2024. 

 KULTURA V JABLONNÉM 
NAD ORLICÍ

Jablonské kulturní léto 
• Letní kino – každý čtvrtek v červenci a srpnu 2024, 
areál koupaliště 
• Divadélka pro děti - vždy ve středu během července a 
srpna 2024, dvoreček za IC  
• Retrosbírky – interaktivní výstava sběratelských před-
mětů, 3. 6.-31. 8. 2024, výstavní prostory IC 
• Jablofest – 16. 8. 2024, hudební festival, areál koupa-
liště 
• Koncert Tria CouCou v rámci Dvořákova hudebního 
festivalu – 20. 8. 2024, dvorek za IC 
• Jablonská pouť – 23. – 25. 8. 2024 
• Medový jarmark a turistický pochod Vyhlídkové vrcholy 
– 31. 8. 2024, náměstí 5. května 
Kurz tance a společenské výchovy pro mládež – od 
20. 9. 2024, sál U Dubu 
VU3V - Virtuální univerzita třetí věku – kurz: Každodenní 
život v barokních Čechách a na Moravě, od 1. 10. 2024, 
konzultační středisko Městské knihovny v Jablonném 
(přechodně umístěné v malém sále kina) 

Divadelní předplatné – podzim 2024 
Na podzim 2024 pro vás připravujeme čtyři divadelní 
představení. Podrobnější informace o potvrzených diva-
delních pořadech jsou uvedeny níže. 
Cena předplatného: 1 500 Kč přízemí, 1 300 Kč balkon 
Prodej divadelního předplatného bude od 1. července 
do 2. září 2024 v Informačním centru Jablonné nad Or-
licí. Pak už bude možné zakoupit vstupenky jen na jed-
notlivá představení. Rezervace ani prodej přes internet 
nebudou možné. 

čtvrtek 19. září 2024, 19:00-21:00 (včetně přestávky), 
Vše o ženách

neděle 13. října 2024, 19:00-20:30 (bez přestávky), 
Moje tango 

neděle 3. listopadu 2024, 19:00
Jedlíci čokolády 

úterý 10. prosince 2024, 19:00-21:10 
Pro tebe cokoliv

Více informací o akcích najdete na webu: www.kultura.
jablonneno.cz.

DOVOLENÁ 
V ZUBNÍ ORDINACI  

MUDR. ZUZANY JEDLIČKOVÉ

Ve středu 3. 7. a ve čtvrtek 4. 7. 2024  
bude ordinace otevřena 

od 7.00 do 8.00 hodin v Bystřeci pouze pro  
bolestivé případy.

Od 15. 7. do 2. 8. 2024 bude ordinace uzavřena.

Akutní případy ošetří:
15. 7. – 19. 7. a 29. 7. – 2. 8. MDDr. Aleš Bílý, 

Pivovarské nám. 561, Lanškroun
od 7.00 do 8.00 po telefonické konzultaci  

465 324 829

22. 7. – 26. 7. – MUDr. Lenka Vlasatá, 
Na Dílech 622, Jablonné nad Orlicí

od 7.00 do 8.00 po telefonické konzultaci  
465 642 765

DĚTSKÁ LÉKAŘKA  
MUDR. RADMILA JAREŠOVÁ

Ordinace bude  uzavřena od 23. 7. do 1. 8. 2024.
Ve dnech 23. 7. a 24. 7. ošetří akutní případy  

MUDr. Remešová ve své ordinaci v Jablonném nad Orlicí.
Ve dnech 25. 7. až 1. 8. ošetří akutní případy  
MUDr. Novotná v Horní nebo Dolní Čermné.

Ordinace bude uzavřena od 26. 8. do 30. 8. 2024.
Akutní případy ošetří MUDr. Remešová ve své ordi-

naci v Jablonném nad Orlicí.
Rodiče zařiďte si včas pro děti potvrzení na brigády, 

tábory, řidičáky.
Zastupující lékaři tato potvrzení nevydávají.



9

Svoz popelnic 
25. 6., 9. 7., 23. 7., 6. 8., 20. 8., 3. 9., 17. 9. 
Sběrný dvůr 
6. 7., 3. 8., 7. 9.
Svoz dům od domu 
(popelnice na plast a papír, pytle s vytříděným odpadem)
28. 6., 26. 7., 23. 8., 20. 9.

ODPADOVÝ KALENDÁŘ

Po roce zde máme opět porovnání množství vypro-
dukovaných odpadů v obci Bystřec a s tím spojených 
nákladů.

Některých odpadů se vytřídilo více, některých méně. 
Společné je však u všech odpadů postupné navyšová-
ní nákladů na jejich svoz, likvidaci a skládkování.

Z tabulky bych vyzvedl tentokrát směsný a objemný 
odpad – tyto dva odpady jsou ukládány na skládku, 
a právě jejich množství může zásadně ovlivnit nákla-
dy za nakládání s odpady obce. Základní poplatek za 
uložení na skládku je 500,-/t, který je však limitován 
uloženým množstvím odpadu v přepočtu na občana. 
Toto množství se ročně snižuje, a pro rok 2024 je ze 
zákona stanoveno na 170 kg odpadu na občana a 
rok. Pro rok 2023 byly podmínky i díky Vám, občanům 
obce, splněny. V letošním roce se zatím situace vyvíjí 
o něco lépe než loni, ale pro splnění parametrů potře-
bujeme snížit objemy uvedených odpadů předběžně 
na hranici 190 tun za rok 2024 (v roce 2023 byl objem 
197,525 t, ale na občana při zachování nejnižší sazby 
bylo povoleno 180 kg). Pokud bychom uvedených 190 
tun odpadu překročili, zaplatíme za každou tunu navíc 
sazbou 1250,- Kč/t.

Ještě k nádobám na tříděný odpad. Ke dni zpracová-
ní tohoto článku bylo k vašim nemovitostem navezeno 
305 z plánovaných 393 párů nádob, což je přes 77% 

ODPADY V ROCE 2023

Druh odpadu Množství 
v t

Náklady  
v Kč

Množství 
v t

Náklady  
v Kč

Množství 
v t

Náklady 
v Kč

Množství 
v t

Náklady 
v Kč

Papír 16,34 37.380,-- 14,7 33.495,-- 19,245 36.654,-- 16,136 55.217,--
Plast 20,291 52.272,-- 20,317 76.538,-- 20,173 83.375,-- 17,75 94.507,--
Kompozit 1,07 17.058,-- 1,07 17.932,-- 0,39 19.473,-- 0,52 22.810,--
Sklo 19,7 45.454,-- 16,47 32.085,-- 14,35 46.138,-- 13,22 47.495,--
Textil, oděvy 2,783 2,924 1,838 3,196
Jedlé oleje, tuky 0,114 0,218 0,178 0,1
Směsný odpad 172,014 361.017,-- 184,659 386.458,-- 169,107 374.869,-- 158,2853 511.839,--
Objemný odpad 41,74 76.981,-- 50,79 98.406,-- 31,11 67.032,-- 39,24 79.357,--
Celkové náklady odpad. hosp. 755.010,-- 798.414,-- 829.749,-- 947.030,--
Odměny za třídění odpadů 160.071,-- 173.348,-- 178.902,-- 221.064,--
Náklady po odečtu odměn 594.939,-- 625.066,-- 650.847,-- 725.966,--
Platby od obč. a majit. rekr. obj. 520.851,-- 614.299,-- 611.998,-- 610.801,--

2020 2021 2022 2023

Porovnání objemů a nákladů na odpady za roky 2020 - 2023
Pro lepší přehled uvádíme jen některé druhy, které se dají srovnávat

všech nemovitostí, včetně rekreačních objektů. Naším 
cílem je dostat nádoby ke všem nemovitostem, kde 
máme nahlášen trvalý pobyt. Těší nás, že se o nádoby 
hlásí i majitelé rekreačních objektů. Reálně zbývá pře-
vzít 35 párů nádob k nemovitostem, kde prokazatelně 
občané bydlí.

Na nový způsob svozu tříděných odpadů můžeme 
mít různé názory. Obci jde o snížení nákladů na svozy 
– aktuálně máme svoz dům od domu a svoz velkých 
nádob na tříděný odpad, kdy svoz dům od domu byl 
do loňského roku dotován nákupem pytlů na jednotlivé 
druhy plastů a tetrapaků. Od pořízení nádob k jednotli-
vým nemovitostem si slibujeme zrušení samostatného 
svozu velkých nádob, jejichž počet budeme snižovat. 
Dalším důvodem je příprava na vážení jednotlivých 
druhů odpadů, ke kterému přechází stále více obcí a 
měst.

Jsme si vědomi, že občané, kteří byli zvyklí třídit na 
jednotlivé druhy plastů a papíru mohou nový způsob 
svozu považovat za krok zpět, ale věřte, že provozova-
tel služby velmi dobře ví, jak odpad roztřídit.

Děkujeme občanům za připomínky ke svozům. Díky 
nim můžeme některé trasy vylepšit, evidujeme poža-
davky na případné doplnění nádob k vícegeneračním 
nemovitostem. V letošním roce budeme zatím svážet 
dle stanoveného kalendáře – svoz dům od domu, ale 
nebráníme se přestavět svozový kalendář na příští rok.
   Václav Pecháček, obec

KNIHOVNA BUDE UZAVŘENA 

od 15. 7. do 16. 8. 2024.

Pokud máte knížky půjčené již delší dobu, 
prosíme o jejich vrácení.

Studenty prosíme o vrácení doporučené četby.
Radka Hrdinová a Ludmila Benešová



10

POHOTOVOSTNÍ ZUBNÍ SLUŽBY 
PRO BOLESTIVÉ PŘÍPADY
Jedná se o soboty, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

15. – 16. 6.  MDDr. Faltusová Tereza, Lanškroun, Českých bratří 519, 467 771 918
22. – 23. 6.  MDDr. Hrdinová Michaela, Lanškroun, Strážní 151, 465 322 907
29. – 30. 6.  MUDr. Zuzana Jedličková, Bystřec 182, 465 642 990
5. 7.  MDDr. Junková Aneta, Žamberk, Školská 834, 739 374 555
6. – 7. 7.  Lékař stomatolog Khmara Oleksii, Letohrad, U Dvora 815, 605 501 139
13. – 14. 7.  MDDr. Kopecký Milan, Lanškroun, Dobrovského 34, 739 374 787
20. – 21. 7.  MUDr. Mareš Miroslav, Žamberk, Školská 834, 739 374 555
27. – 28. 7.  MUDr. Marková Tereza, Lankšoun, 5. Května 2, 465 322 897
3. – 4. 8.  MUDr. Nováková Klára, Letohrad, Šedivská 339, 605 598 958
10. – 11. 8.  MDDr. Junková Aneta, Žamberk, Školská 834, 739 374 555
17. – 18. 8.  MDDr. Pavlová Simona, Žamberk, nám. Gen.Knopa 837, 465 676 822
24. – 25. 8.  MUDr. Šrámek Petr, Letohrad, U Dvora 815, 465 621 551
31. 8. – 1. 9.  MUDr. Vacková Jana, Lanškroun, Hradební 227, 465 322 348
7. – 8. 9  MUDr. Valentová Hana, Lanškroun, Strážní 151, 465 322 907
14. – 15. 9.  MUDr. Vebrová Zdeňka, Žamberk, Raisova 814, 606 035 616
21. – 22. 9.  MUDr. Vlasatá Lenka, Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622, 465 642 765
28. – 29. 9.  MUDr. Appl Martin, Dolní Čermná 222, 465 393 266

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Narození
Marek Kuvik
Ludmila Múčková

Milí občánci, vyrůstejte ve zdraví 
pro radost všech.

Jubilanti, kteří oslaví a oslavili 
narozeniny v 2. čtvrtletí roku
Marie Vaníčková čp. 67  95 let
Jiří Kristek čp. 302  92 let
Marie Matějková čp. 112  89 let
Marie Kulhánková, čp. 90  87 let
Marie Vašková čp. 241  87 let
František Mareš čp. 105  86 let
Jan Krátký čp. 298  85 let
František Hrdina čp. 304  84 let
Jana Dušková čp. 5  83 let
Zdeněk Musil čp. 7  83 let
Josef Prokopec čp. 78  81 let
František Kulhánek čp. 310  79 let
Blanka Tejklová čp. 200  78 let
Jiřina Kyralová čp. 59  77 let
Bohumil Krátký čp. 312  77 let
Anna Krátká čp. 293  77 let
Helena Klekarová čp. 366  77 let
Ivanka Hrdinová čp. 138  76 let
Jaroslav Vaníček čp. 311  76 let
Růžena Kulhánková čp. 310  76 let
Jiřina Hrdinová čp. 330  76 let
Jiří Doleček čp. 152  75 let
Marie Tobišková čp. 167  75 let
Eliška Stachurová čp. 70  74 let
Jaroslav Černohorský čp. 314 74 let
Vlasta Vaníčková čp. 311  74 let
Jiří Klekar čp. 366  74 let
Hana Novotná čp. 89  74 let
Ladislav Kristek čp. 360  72 let
Jaroslav Vaníček čp. 378  72 let
Růžena Šulcová čp. 346  72 let
Alena Mrázková čp. 327  72 let
Ludmila Urbanová čp. 232  71 let
Jaroslava Krejsová čp. 336  70 let
Jarmila Mertová čp. 335  70 let
Jiří Janota čp. 350  70 let

Blahopřejeme.

Úmrtí
Ve věku 85 let zemřela  
paní Jiřina Čadová.

Vzpomínáme.

 Poděkování 
Děkujeme všem, kteří se  

přišli rozloučit s naší maminkou 
Jiřinou Čadovou

Děkujeme za projevy  
soustrasti i květinové dary.

V neděli 19. května se v budově obecního úřadu konala malá slavnost 
vítání občánků.

Přivítali jsme Tadeáše Killara, Davida Killara a Marka Kuvika.
Přítomné přivítala paní Milada Muláčková. Pan starosta Ing. Tomáš 

Šťastný popřál všem hodně hezkých okamžiků při výchově. O hudební 
doprovod se postarala Eliška Pecháčková a Marek Pecháček. Vystoupily 
děti ze základní školy pod vedením paní družinářky Ludmily Šlesingrové. 
Fotografovala paní Lenka Pöselová.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



11

Jak vzpomínáte na své dětství?
Dětství jsem prožila v dolní čás-

ti obce Bystříčko. Narodila jsem se  
v roce 1937. Moji rodiče byli Růžena 
a Jan Krátký. Vyrůstala jsem se svým 
bratrem Janem, který v Bystříčku bydlí 
dosud. Do základní školy jsem chodila 
5 roků v Bystřeci a 4 roky do Jablonné-
ho nad Orlicí.

Po skončení školní docházky ve 14 
letech jsem začala pracovat v Tesle 
Jablonné nad Orlicí.

Od kdy žijete ve středu obce?
V 18 letech jsem se provdala za Vincence Vaška. 

Hned po svatbě jsem se přestěhovala do jeho rodné-
ho domu. Narodila se nám dcera Maruška. Mateřská 
dovolená nebyla dlouhá, proto jsem čtyři měsíce po 
Maruščině narození začala pracovat v mlékárně. V té 
době moje maminka šila knoflíky pro Kohinoor a dcer-
ku mi hlídala. S manželem jsme vychovali ještě dvě 
děti Mirka a Jarušku. 

Jak dlouho jste pracovala v mlékárně?
Dalo by se říci, že jsem v mlékárenství pracovala 

celý život. Nejprve 28 roků v Bystřeci. Po uzavření 
mlékárny v obci jsem pracovala v mlékárně Žamberk. 
Když došlo znovu k otevření mlékárny v Bystřeci, ráda 
jsem se sem vrátila. Celkem jsem v mlékárenství pra-
covala 44 roků. Ráda vzpomínám na dobu, když jsem 
nastoupila do mlékárny a mými spolupracovníky byli 
pan Derka, Macháček, Kaška a paní Derková, Mare-
šová, Seidlmanová, Vaníčková a Milena Pouková. Vy-
ráběli jsme tvaroh, který se dupal do sudů a odvážel do 
Loštic na tvarůžky. Máslo se stloukalo a v sudech se 
posílalo do Prahy. Ementál, velké bochníky se vozily 
do Letohradu, kde dozrávaly v zámeckých sklepích. 
V naší mlékárně se zpracovávalo mléko z Bystřece, 
Jamného, Horní a Dolní Čermné a Petrovic. 

NÁVŠTĚVA U PANÍ MARIE VAŠKOVÉ

Proč jste musela dojíždět do mlé-
kárny Žamberk?

V Žamberku postavili novou velkou 
mlékárnu a zavřeli mlékárny nejen  
u nás, ale také ve Výprachticích, Dob-
rouči, Orlici a Lanškrouně. Několik 
zkušených pracovníků tam přešlo, aby 
rozjížděli provoz. 

Za moji dlouholetou práci v mléká-
renství mě odměnili sedmnáctidenním 
zájezdem na Kubu.

Pomáhala jste i v JZD?
Když bylo potřeba, po práci v mlékárně, jsem někdy 

pomáhala při polních pracích i v bramborárně. Opra-
vovali jsme s manželem dům, tak každá koruna na-
víc přišla vhod. Snažili jsme se pracovat hodně, měli 
jsme i malé hospodářství. Podařilo se nám ušetřit i na 
auto. S dětmi jsme jezdili často na výlety. Byli jsme  
v Krkonoších, na Moravě, v Praze a na různých krás-
ných místech naší republiky. 

Našla jste si čas na společenské akce?
Určitě jsem si našla čas. Účastnili jsme se s rodi-

nou všech dění v Bystřeci. Vzpomínám na ochotnic-
ká divadla místních herců, ale i estrády a hasičské 
výlety, dožínky a Benátské noci. Se spolupracovníky  
z mlékárny jsme nacvičili a tancovali Besedu. Ve sbo-
ru pro občanské záležitosti MNV jsem byla patnáct let 
a chodila blahopřát občanům. Nemohu zapomenout 
na stánek s občerstvením o Benátské noci. Oblíbe-
nou specialitou byl smažený sýr, chléb a zeleninová 
obloha. Sýrů se zpracovalo o Benátské noci i více než 
20 kg. Všechny sýry jsme obalili a na místě smažili.

Vzpomínáte na vaše sousedy?
Měli jsme štěstí na dobré sousedy, s kterými jsme si 

rozuměli a když bylo potřeba pomáhali si navzájem. 
Pan Pauk řezník nám dělal zabijačky. Nikdy jsem ne-
zapomněla usmažit makové koblihy, které měl moc 
rád. Vypomáhali jsme si i při pečení svatebních kolá-
čů. Po odchodu do důchodu,  pokud mi zdraví dovolilo, 
jsem pomáhala ve škole jako pomocná kuchařka. Teh-
dy tam vařila 
Jiřa Hrdinová. 
Teď již odpočí-
vám. Ráda čtu 
časopisy, luštím 
křížovky i osmi-
směrky. Potěší 
mě každá ná-
vštěva, která ke 
mně přijde a po-
povídáme si.

Paní Vašková, děkujeme, že jsme Vás mohli na-
vštívit a popovídat si s Vámi. 

Přejeme Vám hodně zdraví.
     redakční rada 



12

S příchodem jara 
neměli Bystřečtí 
pyžamáci o nové 
zážitky nouzi. Dne 
28. dubna nás čekal 
úklid krmelce, kdy ho 
bylo třeba řádně vy-
čistit a opravit škody, 
které se po zimě ob-
jevily. Každý Pyža-
mák tak přidal ruku  
k dílu, někdo hrabal, 
jiný zase upevňoval 
slanisko. Za odmě-
nu jsme potom udě-
lali oheň a opekli si 
špekáčky. 

Protože trávíme 
hodně času venku, každý Pyžamák si přinesl ,,KPZtku” 
(krabičku poslední záchrany). Společně jsme se učili  
o bezpečném pohybu v přírodě a co by měla taková 
každá KPZtka obsahovat. Všichni si ji poctivě na ka-
ždý kroužek nosí a jsou vždy připraveni, kdyby bylo 
potřeba někomu druhému pomoci. 

Dne 13. dubna se na Myslivecké chatě konala jar-
ní brigáda MS Bystřec, ke které se někteří Pyžamáci 
přidali. Na starosti měli uhrabat celou stráň za mysliv-
nou. Odměnou byla limča a zmrzka. Tímto účastníkům 
,,Pyžamákům brigádníkům” děkujeme za výpomoc. 

Dalším tématem, kterému se Pyžamáci učili, byla 
plemena loveckých psů a trofeje. Bylo potřeba získat 
vědomostní základ, neboť nás čekala v Žichlínku Cho-
vatelská přehlídka a Jarní svod psů. Na akci jsme si 
vyrobili tablo, kterým jsme prezentovali náš kroužek. 

Dne 20. dubna jsme absolvovali zmíněnou Chova-
telskou přehlídku v Žichlínku. Při příjezdu byla akce 

zahájena Trubači od Zemské brány. Byla představena 
všechna psí plemena, která absolvovala Jarní svod. 
Měli jsme tak možnost vyzkoušet si své znalosti z ob-
lasti loveckých plemen a psi poznávat a popisovat si je 
naživo, dokonce jsme poznali i plemeno, které u nás 
není běžné. Poté si Pyžamáci vyzkoušeli poznávačku 
stromů, přiřazovali stopy zvířat a dostalo se jim i men-
ších odměn v podobě sladkostí. Společně jsme prošli 
celou přehlídku trofejí. Pyžamáci viděli, jaká zvěř se 

MYSLIVECKÝ KROUŽEK

loví v okolních spolcích, k vidění byly rarity a oceně-
né trofeje. Mohli jsme si tak reálně ukázat a popsat 
teoretický základ v praxi. Ve volné chvíli si menší děti 
namalovaly hájovnu a starší děti poznávaly trofeje 
podrobněji. Akci jsme zakončili guláškem, který uvařil 
Myslivecký spolek Žichlínek. 

Dne 25. dubna jsme si pro všechny Pyžamáky na 
kroužek připravili překvapení v podobě sportovní ak-
tivity, a to střelby z luku. Se správnou technikou střel-
by nás seznámil závodní lukostřelec. Je třeba naučit 
se zklidnit mysl, soustředit se na cíl, zamířit a střelit. 
Střelectví je přece jen nezbytnou součástí myslivosti. 
Střelbě z luku se věnujeme a pracujeme na správné 
technice. Nutno říci, že mezi Pyžamáky se objevily 
skryté talenty, které po pár trénincích střílí jako by se 
tomu věnovali dlouhou dobu. 

Dne 26. dubna se na Myslivně pořádal den pro MŠ 
Bystřec. Akce se účastnili všichni vedoucí kroužku  
i členové mysliveckého spolku, kterým tímto děkuje-
me za pomoc. Dětem se dostalo společné přednášky  
v Myslivně na téma trofejí, mohly si je prozkoumat, 
některé i osahat. Poté byly rozděleny do tří skupin.  
Každá skupina absolvovala připravená stanoviště, a to 
poznávání zvířat v Myslivně (přiřazování stop, mláďat), 
stezku s provázky (musely hledat provázky uvázané na 
stromech a trénovat tak svoji pozornost a ostražitost)  
a vyzkoušely si přesnost hodem šiškou na divoké pra-
se. Každý dostal menší pozornost a sladkou odměnu 
za úspěšné absolvování.

Dne 30. dubna si vedoucí kroužku připravili v rámci 
táboráku na Myslivně stezku pro děti a střelbu z luku a 
tvorbu čarodějného lektvaru. Za odměnu každý dostal 
pitíčko a sladkost.

Dne 10. května se uskutečnil na Myslivně den pro 
školu, který byl v režii vedoucích kroužku, členů mysli-
veckého spolku, pana starosty Šťastného s manželkou 
a do programu se zapojili i naši dva Pyžamáci. Všem 
moc děkujeme za pomoc a klidný průběh celé akce. 
Jako první byla v Myslivně přednáška na téma trofe-
jí, která byla na stejném principu jako pro MŠ, poté 
si všichni opekli špekáček. Po vydatné svačině pro 
žáky byla připravena čtyři stanoviště, a to lukostřelba, 
střelba ze vzduchovky, stezka v přírodě na téma Den 
země a myslivecký kvíz. Každý dostal sladkou odmě-
nu a dárek od ČMMJ v podobě pastelek, tužek záložek 
a rozvrhu hodin. 

Dne 11. května 
jsme s Pyžamáky 
absolvovali výlet  
do Brna na Špil-
berk, kde se konal 
Den s myslivcem. 
Zde mohli Pyžamá-
ci uplatnit své zna-
losti z oblasti mys-
livosti, plnili úkoly 
na stanovištích, za 
které získávali od-
měny. Na akci byla 



13

také přehlídka psů loveckých plemen. Následně jsme 
se přesunuli na oběd a v plné síle jsme vyrazili do obo-
ry Holedná. Troufáme si říci, že to byl pro Pyžamáky 
velký zážitek, protože měli možnost pozorovat velmi z 
blízka daňky, poznávat v lese stopy a také se podívat 
na divoká prasata a pohladit malé markazíny. 

Nad myslivnou jsme v rámci kroužku vybudovali za 
pomoci členů MS Bystřec políčko s topinambury, o kte-
ré se naši Pyžamáci starají. Jsme si vědomi toho, že je 
třeba se starat o zvířata a přírodu kolem nás. 

Dne 31. května jsme se vedoucí kroužku spolu  
s Pyžamáky zúčastnili víkendového pobytu jubilejní 
50. Zlaté srnčí trofeje (dále ZST) v Ráji v Letohradě,  
kterou pořádá OMS Ústí nad Orlicí. 

V pátek se děti rozlosovaly do chatek, vzájemně 
se seznámily, vymyslely si název skupiny na chatce 
a vymyslely k názvu scénku. Tu následně předvedli 
před ostatními, kteří museli název hádat. Byli jsme, jak 
jinak, než Pyžamáci. K večeři jsme si všichni opekli 
špekáčky. 

Celá sobota byla věnována soutěžním disciplínám. 
Soutěžící byli rozděleni do dvou kategorií - A (3. - 5. 
třída) a B (5. - 9. třída) a ocenění byli i předškoláčci. 
Na závěr večera po splnění všech disciplín byl dětem 
předveden dron k vyhledávání srnčat v akci, následo-
vala večeře, scénky vedoucích pro pobavení dětí a po 
setmění stezka lesem, při které se plnili úkoly. 

Nedělní ráno bylo velmi rychlé. Po ranním probuzení 
snídaně, úklid chatek a konečně vyhlášení výsledků. 

I přesto, že Pyžamáci navštěvují myslivecký krou-
žek teprve chvíli, mají velice dobrý vědomostní základ  
a v soutěži se někteří umisťovali na vyšších místech. 

Je potřeba si říci, že konkurence byla opravdu veliká, 
celkově se zúčastnilo 66 dětí. Pro nás pro všechny 
to byla velice dobrá zkušenost, seznámili jsme se s 
novými lidmi, získali nové vědomosti a hlavně se ka-
ždý mohl přesvědčit o svých dosavadních znalos-
tech. Všichni absolvovali poznávání psů, kteří se jim 
předvedli na živo, písemný test, stezku se stanovišti 
(Zoologie, Lovectví, Střelectví a tradice, Zdravověda a 
Ekologie, Botanika) a střelbu se vzduchovky. Jsme na 
všechny zúčastněné Pyžamáky velice hrdí, neboť jsou 
pilní, cílevědomí a zapálení pro myslivost. Už teď se 
těšíme na příští rok ZST. 



14

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

UPLYNULÉ HASIČSKÉ AKCE
V sobotu 4. 5. oslavil náš sbor svátek sv. Floriána 

mší svatou v kostele sv. Jakuba a následným pose-
zením v hasičské zbrojnici. Průvod doplnili i mladí ha-
siči, kteří nesli do kostela a zpět sochu sv. Floriána.

V neděli 26. 5. jsme pořádali 22. ročník Bystřecké-
ho poháru, zařazený do Východočeské hasičské ligy  
a Velké ceny Ústeckoorlicka. Závodů se zúčastnilo 

ZE SVĚTA MLADÝCH HASI-
ČŮ…

V uplynulém jarním období jsme s dětmi a mládeží 
opět zvládli poměrně nabytý kalendář a výsledkem je 
ohlédnutí za tímto obdobím níže.

V soutěži „Požární ochrana dětí“ zazářila opět 
Petra Matějková se svojí literární prací a k ní se 
letos přidala Adéla Vaníčková se svojí výtvarnou 
prací. Děkujeme reprezentaci sboru a obce. 

V březnu jsem se s vybranými dětmi zúčastnili pl-
nění odznaků odborností v Mladkově, kde všechny 
děti uspěly a my tím splnili další část z celoroční 
činnosti.

Od začátku dubna jsme se mohli začít při-
pravovat venku. Nejprve však bylo potře-
ba připravit „plac“ a tak jsme si na první 
venkovní trénink donesli hrábě a košťata a mu-
seli jsme po zimě uklidit a vyhrabat nečistoty  
z trávníku a zapravit nerovnosti a koleje od vozidel. 

Postupně jsme začali nacvičovat na disciplíny hry 
Plamen a na přebor jednotlivců. 

Závodní sezona nám začala opět docela brzy. 
Už 20. 4. jsme vyrazili s některými dorostenci na 

přebor jednotlivců do České Třebové kde zabodo-
vali Erik Černohorský a Lukáš Matějka.

Dále jsme letos opět s dorostenci rozjeli účast v 
Českém poháru stovek, což je přebor jednotlivců, 
ale celorepublikový. První závod jsme absolvovali 
4. 5. 2023 v Třebíči a kluci a letos i holky potvr-
dili, že se s nimi musí v jejich kategoriích počítat, 
výsledky prozatím zveřejňovat nebudu. Čekají nás 
ještě další 4 závody tohoto seriálu, tak uvidíme z 
kraje září, jak se jim to celé povedlo…

S družstvy starších a mladších žáků jsme se zú-
častnili dvoudenního závodu 10. a 11. 5. ve Svatém 
Jiří. Jako generálka na Plamen nám vyšla dobře v 
celkovém hodnocení této soutěže jsme se umístili 
na 8. místě z 20 se staršími a na 14 místě z 22 s 
mladšími žáky. 

Zbývaly nám tedy dva týdny na dopilování nedo-
statků a čekalo nás okresní kolo hry Plamen. 

bezmála 30 družstev. V kategorii mužů se na stupních 
vítězů umístili: 1. místo - Letohrad Kunčice D, 2. mís-
to – Bystřec P, 3. místo – Smidary a v ženské katego-
rii: 1. místo - Letohrad Kunčice C, 2. místo – Výrava,  
3. místo – Lanškroun. V kategorii veteránů pak odběh-

li muži Bystřec a Lanžov s výsledkem:  
1. místo Bystřec a 2. místo Lanžov.

Na závěr bychom vás ještě rádi po-
zvali na závod mladých hasičů v požár-
ním útoku, který se bude konat v neděli 
23. 6. 2024 od 10:00. Přijďte podpořit 
domácí závodní družstva!

V souvislosti s těmito závody bude 
uzavírka komunikace před hasičskou 
zbrojnicí, objízdná trasa bude vyznače-
na. 



15

Následoval tedy dvoudenní závod okresního kola 
Plamen v Mladkově konaný ve dnech 31. 5. a 1. 6. 
Zde jsme se zúčastnili s jedním družstvem přípravky, 
dvěma družstvy mladších žáků a jedním družstvem 
starších žáků. Letošní ročník provázelo deštivé po-
časí a i když jsme se těšili opět na spaní ve stanech 
v místě závodu, museli jsme navečer vzhledem k vy-
trvalému dešti přehodnotit situaci a odjeli jsme spát 
do hasičárny v Bystřeci. I tak si myslím, že to byl pro 
děti zážitek, spát v hasičárně… ráno v sobotu jsme 
se vydali zpět do Mladkova a celé dopoledne závodili 
totálně mokří, ale snad nakonec i spokojení, že jsme 
vše přežili ve zdraví a vrátili se domů. 

V celkovém hodnocení po všech disciplínách jsme 
se umístili v jednotlivých kategoriích takto:
Připravka 6. z celkově 11 zúčastněných družstev
Mladší žáci  16. a 29. z celkově 35 zúčastněných  
 družstev
Starší žáci  9. z celkově 29 zúčastněných družstev

Za celkovou práci a přistup k požárnímu sportu 
všem dětem děkujeme a je vidět že se i ve velké kon-
kurenci sborů z celého okresu neztratí. 

V nadcházejícím období nás čeká okresní kolo 
dorostu v Mladkově, kde bude startovat družstvo do-
rostenek i dorostenců, tak se budeme těšit na pěkné 
výsledky. 

V neděli 23. 6. 2023 proběhnou v naší obci závody 
mladých hasičů v požárním útoku v kategoriích mlad-
ších a starších žáků. Na závody se budeme snažit co 
nejlépe připravit a využít tak domácího prostředí. 

Blíží se nám opět konec školního roku, děkuji tedy 
dětem a mládeži, kterých je nyní dohromady cca 45, 
za odvedenou práci a reprezentaci SDH a obce, přeji 
jim zasloužený odpočinek, hlavně bez úrazů, radost 
z pohybu a krásného počasí, které, doufám bude… 
Rodičům děkuji za trpělivost a přeji krásné léto plné 
pohody a úsměvů. 

Rád bych také touto cestou opět oslovil rodiče a děti, 
kteří by se chtěli zapojit do činnosti mladých hasičů  
v nadcházejícím školním roce 2024/2025, budeme 
rádi, když se naše řady opět rozrostou. Můžou se nám 
hlásit děti od 3 let věku (nemusí umět číst ani psát).  
S dětmi se účastníme různých soutěží, volnočaso-
vých aktivit, chodíme do tělocvičny, hrajeme různé 
hry…

První schůzka v školním roce 2024/2025 pro nové 
zájemce bude ve čtvrtek 5. 9. 2024 v 16:00 v hasi-
čárně. 

Rádi zodpovíme jakékoliv dotazy = piště nebo vo-
lejte.  Tel: 777 894 485 nebo 776 688 785

e-mail: vasek.matejka@centrum.cz
za tým vedoucích mládeže SDH Bystřec

Vašek Matějka. 

Scházíme se pravidelně každý 
první čtvrtek v měsíci v budově 
„hasičárny“. Pobavíme se, za-
zpíváme si, organizujeme výlety, 
nebo jiné akce. 

Letos v dubnu jsme se vypravili 
na výlet do Olomouce. Nejdříve 
jsme se zastavili na Svatém Ko-
pečku, kde jsme si prohlédli ba-
ziliku Navštívení Panny Marie, ke 
které se každoročně konají velké 
poutě. Bazilika prošla v současné 
době rekonstrukcí, je nádherná.

Dále jsme pokračovali na vý-
staviště Flora Olomouc. Zde jsme 
měli rozchod a každý si chodil 
svým vlastním tempem. Navští-
vili jsme skleníky se zajímavými 
druhy rostlin a byla to moc hezká 
podívaná. I venkovní prostory byly osázeny bohatou 
florou. V areálu také probíhala soutěž různých škol, 
kde studenti předváděli aranžování květin. Zakoupili 
jsme si i nějaké sazenice na zkrášlení našich zahrá-
dek. Nechyběly ani doprovodné programy a občers-
tvení. K tomu jsme měli ještě hezké počasí, takže se 
výlet vydařil. 

Na začátku května jsme se sešli u myslivny, kde 
jsme si poseděli a popovídali. Původní plán na opé-
kání špekáčků na ohni jsme zamítli, protože celé 

KLUB DŮCHODCŮ

odpoledne byl prudký nárazový vítr, který by doká-
zal rozfoukat plameny po širokém okolí a to by bylo 
nebezpečné.

Další akce koncem května byla májová veselice v Hor-
ním Třešňovci, kde jsme si zatancovali a pobavili se.

Na začátku června jsme se sešli v klubovně napo-
sledy před letními prázdninami. Pochutnali jsme si na 
čerstvě grilovaných kuřatech. A budeme se těšit na 
opětovné shledání v září.

                          Tejklová Marie



16

SKAUTI
V uplynulém čtvrtletí jsme společně prožili několik 

akcí. Mimo pravidelných schůzek jsme měli možnost 
se sejít první dubnový víkend na výpravě kolem Tisec-
kého potoka. Vyrazili jsme ráno od hasičárny a vyda-
li se přes horní konec obce směrem k Výprachticím, 
kde Tisecký potok pramení. Na cestě jsme dopoledne 
zmokli, odpoledne jsme se skoro spálili od sluníčka. 
Kolem potoka jsme došli do Tisců a pak dále do údolí 
mezi Bystřecí a Horní Čermnou – Kalhotami. Na krás-
né louce se před námi nejprve objevilo zázemí táboři-
ště, které obývají brněnští skauti. Tam jsme rozdělali 
oheň a posilnili se opečenými dobrotami na další ces-
tu. Vrchol naší výpravy byl ještě o kousek dál na krás-
ném, mírně skrytém místě. To bylo místo, kde poprvé 
tábořili „v divočině“ první bystřečtí skauti. Měli jsme 
možnost si poslechnout i úryvky ze zápisníku jednoho 
z členů - Josefa Čady, který nás doprovázel celou vý-
pravu. Poté jsme se vydali dál směrem k dubu a pak 
dále do vesnice ke koupališti, kde jsme naši výpravu 
zakončili ještě několika hrami.

První květnový víkend se u skautů v našem okrese 
nesl v duchu Závodu světlušek a vlčat, tedy dětí od 6ti 

do 11ti let. Naše středisko do tohoto závodu vyslalo 
dvě družiny. Jednu dívčí a jednu chlapeckou. Dívky se 
umístily na krásném 8. místě a chlapci dokonce na 5. 
místě (kategorie dívky a chlapci se hodnotily zvlášť). 
Vedoucí z našeho oddílu na tomto závodu organizova-
li jedno ze stanovišť, které děti plnily. Všem děkuji za 
účast a dětem gratuluji k výsledkům.

V druhé polovině května se uskutečnil střediskový 
táborák, setkání pro všechny členy našeho střediska. 
Sešli jsme se u skautské klubovny v Jablonném nad 
Orlicí. Pro děti byla připravena hra, ve které měly za 
úkol vypátrat uprchlého medvěda, kterého pak měly  
i odchytit. Úkol to nebyl jednoduchý. Děti ho však 
zvládly bravurně. Vymyslely lest. Sehnaly med a vy-
robily uspávadlo z máku. Rozdělily se do skupin, pro-
česávaly zdejší hvozdy, našly stopy a došly podle nich 
až k medvědovi. Nastražily mu med s uspávadlem. 
Medvěd ho sežral, poté usnul. Děti ho pak přivázaly 
ke stromu. Když jsme se pak vrátili ke klubovně, opekli 
jsme si párky, pořádně se posilnili a vydali se domů.

Zapsal Vojtěch Uher

Tělovýchovná jednota Bystřec
Vás srdečně zve na tradiční

POUŤOVOU 
ZÁBAVU 

v sobotu 27. července 2024 
od 20 hodin u koupaliště.

V neděli 28. července od 14 hodin 
bude připraveno 

POUŤOVÉ ODPOLEDNE  
s reprodukovanou hudbou.

Na Vaši účast se těší pořadatelé.



17

 

 

 

 

Kočovná divadelní společnost Bouda 

uvádí pohádkovou hru  

Nejen sůl nad 

zlato 

 

Bystřec – sál Hostince „U Špičáků“ 

25. 10. 2024 od 18,00 
vstupné předprodej 100,- Kč (OÚ, 

od 14. 10.), na místě 120,- Kč 

10 AKCÍ IVV 2020 – 2023
KČT Malá Haná Velké Opatoviceve spolupráci  

s obcí Bystřec
pořádají 24. ročník turistického pochodu a cykloturistiky

Bystřecké 
kilometry

Datum konání: 10. 8. 2024
Start a cíl pochodu:  

Bystřec – tenisové hřiště (ve středu obce).
Čas startu je v sobotu pro pěší i cykloturisty  
od 7.00 hod. do 12.00 hodin. Cíl do 18:00 hodin.
Pěší trasy jsou dlouhé: 6, 15, 27, 35, 42 a 50 km.

Startovné dobrovolné.
Na start se můžete přihlásit také  
v pátek 9. 8. 2024 od 18.00 hod.

Informace: Jaroslav Vaníček, 561 54 Bystřec 378
mobil: 737 829 398, e-mail: jarousek01@gmail.com
www.kctmalahana.cz

 
 
Cyklotrasy vedou převážně po silnicích nižších tříd. Zavedou vás do 

nejkrásnějších míst blízkého i vzdálenějšího okolí. Navštívíte např. Sázavské 
údolí, Lázek, Severomoravskou chatu Králíky, klášter Hedeč a nedaleko od 
kláštera rozhlednu, Pastvinskou přehradu, Letohrad, rozhlednu na Křížové 
hoře nad Červenou Vodou a jiná zajímavá místa. Záleží pouze na zvolené 
trase. 

Je možné si zvolit start z okolních nádraží (Těchoním, Mladkov, 
Lichkov, Červená voda…) s napojením na zvolenou turistickou trasu s cílem 
v Bystřeci v „Hostinci u Špičáků“.  

Startovné  dobrovolné. 
Občerstvení na startu a v cíli za vlastní Kč a na trase z vlastních zásob. 
Odměna – za úspěšné absolvování zvolené trasy Pamětní list a razítko 

pochodu do vandrovní knížky. 
Hlavní odměnou však bude pro každého zajisté příjemný pocit 

z celodenního pobytu v přírodě, spojeného s ověřením vlastní kondice a 
spoustou pěkných zážitků. 

Ubytování: zajištěno od pátku 12. 8. 2016 od 18:00 hod. do neděle 14. 8. 
2016 do 11:00 hod. v místní tělocvičně na podlaze ve vlastním spacím pytli 
za poplatek 20,- Kč za 1 noc – sprchy a WC budou k dispozici, pro náročnější 
na lůžku „U Jakuba“ tel.: 465 642 647, mob.: 739 409 356, e-mail: 
irk2@wp.pl .  
Na místě je možné si domluvit snídaně a večeře. 
Doporučujeme mapu Orlické hory a Českotřebovsko. 

Pochod se koná za každého počasí a každý se ho zúčastní na vlastní 
nebezpečí. Na silnici je nutno dodržovat pravidla silničního provozu. 

Účast dětí do 12 let je možná pouze v doprovodu dospělé osoby. 
Informace na adrese: 

  Jaroslav Vaníček 
  56154 Bystřec 378 
  mobil:  737 829 398 
  e-mail: jarousek01@gmail.com  

telefon OÚ Bystřec: 465/642 643 
 e-mail:  ou.bystrec@orlice.cz 
 www:  www.bystrec.cz 
  
 Autobusové spojení z Lanškrouna a Jablonného nad Orlicí  
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

Obecní úřad Bystřec 
KČT Malá Haná Velké Opatovice 

 
pořádají 

 

16. ročník 
 

turistického pochodu a cykloturistiky 

 
Bystřecké kilometry 

 
Datum konání: 13. srpna 2016 

 
Start a cíl pochodu: Hostinec u Špičáků – koupaliště 

Prodej turistických známek a turistických vizitek 
 
 
 
 
 



18

povýšený do hodnosti podplukovníka dělostřelec-
tva in memoriam,
držitel válečného kříže in memoriam. 

Pan Čeněk Matějka 
se narodil 13. 4. 1894 
v Bystřeci čp. 64. Byl 
prvním synem manželů 
Matějkových, měl ještě 
jedenáct dalších souro-
zenců. Z obecné školy 
přešel na měšťanskou 
školu ve Výprachti-
cích. Ve studiu pokra-
čoval na hospodářské 
škole v Chrudimi. Po 
ukončení této školy byl 
spolu se svým otcem a bratrem Josefem povolán do 
rakouské armády. Pan Čeněk Matějka v armádě zů-
stal. Zúčastnil se bojů s Maďary na Slovensku, sloužil 
v Mukačevu, Holiči, v Bardějově. 

V roce 1922 se stala jeho ženou Jolana, která po-
cházela ze Slovenska. Manželství zůstalo bezdětné. 
Později byl na osobní žádost přemístěn do Hradce 
Králové. V době služby u vojska měl dva až tři koně,  
s nimiž se účastnil různých závodů.

Na začátku okupace, kdy byla armáda zrušena, při-
šel do Dvora Králové nad Labem. Měl na starosti zá-
sobování obyvatelstva. U občanů byl oblíben pro své 
citlivé jednání.

Před koncem války vrcholily přípravy na ozbrojené 
povstání. Vojenským velitelem byl jmenován major 
pan Čeněk Matějka. Navázal styk se staršími důstoj-
níky a vybral si velitele.

Bylo jisté, že místem tuhého odporu bude německá 
továrna Junkers, kde bylo asi 250 ozbrojených němec-
kých mužů.

5. května 1945 po volání pražského rozhlasu o po-
moc propuklo povstání i ve Dvoře Králové nad Labem. 
Lidé spěchali do ulic. Němci v továrně Junkers obsadili 
vchody a ostřelovali okolí. Podařilo se odzbrojit celé 
město Dvůr Králové nad Labem, zbývala již pouze 
továrna Junkers. Dařilo se je držet v objektu. Z Jun-
kersovy továrny vyjela tři motorová vozidla obsazená 

MAJOR DĚLOSTŘELECTVA PAN ČENĚK (VINCENC) MATĚJKA

Němci směrem k nádraží. Zahájili palbu. V této situaci 
přijel na motocyklu se svým řidičem bojový velitel měs-
ta major Čeněk Matějka. Ve funkci parlamentáře byl 
řádně označen a chtěl zjednat pořádek. Na místě byl 
se svým řidičem zákeřně zastřelen.

Major Čeněk Matějka byl ještě v květnu roku 1945 
převezen a pohřben do rodinného hrobu v Bystřeci. Na 
pohřbu se sešlo mnoho odbojářů, partyzánů, občanů  
i z dalekého okolí.

Pan Čeněk Matějka byl v době vojenské služby ně-
kolikrát oceněn veliteli divizí za svědomitou práci ve 
funkci velitele dělostřelectva.

Má pamětní desku na hospodářské škole, kde studo-
val. Osudy pana Čeňka Matějky se staly součástí dějin 
města Dvůr Králové nad Labem a jsou zaznamenány 
v pamětní knize města. Město Dvůr Králové vydalo pa-
mětní list majoru Čeňku Matějkovi in memoriam.

Pan Čeněk Matějka byl povýšen do hodnosti pod-
plukovníka dělostřelectva in memoriam s účinností od  
1. května 1940 na základě dekretu prezidenta repub-
liky ze dne 25. října 1946. Dne 3. srpna 1946 mu pre-
zident republiky udělil Československý válečný kříž 
1939 in memoriam.

Historickou pozůstalost po svém strýci spravuje pan 
František Matějka z Bystřece. 

Rodina Matějkových uchovává fotografie, prostře-
lenou tabatěrku, kterou prošel smrtící náboj i válečný 
kříž. Rodina Matějkových se zasloužila o uspořádání 
vzpomínkové slavnosti.



19

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ DESKY POD-
PLUKOVNÍKA VINCENCE ČEŇKA MA-
TĚJKY

V neděli 5. května 2024 ve 14 hodin se v obci Bys-
třec uskutečnila slavnostní ceremonie k uctění pa-
mátky podplukovníka dělostřelectva Vincence Čeňka 
Matějky.

Za účasti jeho rodinných příslušníků, zástupců Se-
nátu PČR, představitelů místní samosprávy a zástup-
ců města Dvůr Králové nad Labem, Armády České 
republiky i dalších významných hostů byla odhalena 
pamětní deska, která má připomínat nezlomnou vůli 
a statečnost jednoho z našich hrdinů a rodáka obce 
Bystřec.

Životní příběh Čeňka Matějky je symbolem odvahy, 
obětavosti a oddanosti naší zemi a jejímu lidu. Byl 
nejen účastníkem první světové války, ale také jed-
nou z posledních obětí konce té druhé. Jeho životní 
cesta byla plná zkoušek, ale přesto se nikdy nevzdal 
a neztratil naději ve spravedlnost a svobodu. Zúčast-
nil se bojů s Maďary na Slovensku, sloužil v Mukače-
vu, Holíči, v Bardějově, později v Hradci Králové. Na 
začátku okupace  po zrušení armády přešel do Dvo-
ra Králové nad Labem, kde měl na starosti logistic-
ké zabezpečení obyvatelstva. Byl zákeřně zastřelen 
německými fanatiky dne 5. května 1945 při bojích u 
továrny Junkers ve Dvoře Králové nad Labem.

Podplukovníku Matějkovi byl v roce 1946 preziden-
tem republiky udělen in memoriam Československý 
válečný kříž 1939, jako uznání jeho zásluh v boji za 

V minulé vydání Bystřeckého okénka jsme Vás 
pozvali na slavnostní odhalení pamětní desky  
in memoriam podplukovníka dělostřelectva Čeňka 
Matějky. V neděli 5. května jsme se  účastnili toho-
to setkání. Počasí nám přálo. Děkuji za vystoupení 
hostů. Také děkuji Vám všem za účast na tomto 
nedělním odpoledni.

rodina Matějkova

osvobození československé republiky z nepřátelské-
ho obsazení. „Byl to muž, který bojoval nejen za svou 
zemi, ale i za hodnoty, které představovala. V kontex-
tu dnešních událostí jako je válka na Ukrajině, boje v 
pásmu Gazy nebo jiné konflikty napříč celým světem 
si uvědomujeme o to silněji, že svoboda a demokra-
cie nejsou zadarmo a tyto nabyté hodnoty je třeba 
pečlivě střežit,“ řekl ve svém projevu ředitel Agentury 
logistiky brigádní generál Jaroslav Jírů. 



20

Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvovatelů a nebude zveřejňovat spory občanů. 
Bystřecké okénko vydává Obecní úřad Bystřec v nákladu 490 výtisků. Uzávěrka příštího čísla je 23. 9. 2024. 

Za příspěvky děkujeme.

11. května se v Bystřeci od 13 hodin konala řeme-
slná sobota. Mohli jste obdivovat a vyzkoušet si tato 
řemesla: výroba svíček z medu a medové produkty, 
zdobení perníků,  kremrolí, výroba modelíny, řezbář-
ství, sádrové odlitky, keramika, ozdoby, knihařství, 
háčkování hraček, sýry. U stánků si přítomní mohli 
zakoupit výrobky. Děkujeme všem, kteří přijeli ukázat 
svá řemesla. Těší nás zájem o tuto akci. Za pěkného 
počasí se řemeslná sobota vydařila.

ŘEMESLNÁ SOBOTA


